
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 39Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 24920 SILVIO PARÓDIO DO NASCIMEN-
TO, por ter completado a idade de 56 anos.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de janeiro de 2020 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 519044
PORTARIA Nº 0348/2020 – SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerandoi o Ofício n° 5/2020 PGAC-PGE, de 07 de 
janeiro de 2020 na qual a Exmª. Srª. Myrza Tandya Nylander Pegado – 
Procuradora Geral Adjunta do Contencioso em execício, Recomenda-se que 
seja tornada sem efeito a PORTARIA n° 4087/2019-DP/2, publicada no 
Boletim Geral n° 222 - 29 NOV 2019, que determinou o Licenciamento 
da Polícia Militar do Pará, SD PM RG 42999 JUALEISOM FERNANDES DE 
ARAÚJO, matrícula funcional nº 5944825/1; Considerando o Memorando 
n° 18/2020-Conjur/03, de 9 de janeiro de 2020; PAE n° 2020/8756;
RESOLVE:
Art. 1°. ANULAR a PORTARIA n° 4087/2019 – DP/2, publicada no Boletim 
Geral nº 222/2019 – PMPA, de 29 de novembro de 2019, que Licenciou 
por Determinação Judicial da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 42999 
JUALEISOM FERNANDES DE ARAÚJO, matrícula funcional nº 5944825/1.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 519059
PORTARIA Nº 0290/2020 – SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso II, combinado com ar-
tigo 103, inciso I, alínea “c”, da Lei Estadual nº 8407/2016; considerando 
o Ofício n° 2441/2019-1ª Seção/24º BPM, de 21 de novembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 24174 ROGÉRIO DAVID SAAVEDRA, por 
ter completado a idade de 56 anos.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 519056
PORTARIA Nº 0314/2020 - SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto no artigo 98, inci-
so VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos da 
cópia da certidão de óbito, matricula n° 065649 01 55 2019 4 00092 220 
0048852 18, expedida pelo Serviço Registral Civil e Notas 3º Ofício - San-
tarém/PA, do 1º SGT PM RG 25078 EDMILSON CARDOSO DE OLIVEIRA, 
expedida em 16 de dezembro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 1º SGT PM RG 25078 EDMIL-
SON CARDOSO DE OLIVEIRA, a contar de 12 de dezembro de 2019, em 
virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de dezembro de 2019 e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 519110
PORTARIA Nº 0351/2020 – SCCMP/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 041/2020 PGE-GAB-PCTA, de 13 de janeiro 2020, 
o qual a EXMª. Srª. Ana carolina Lobo Gluck Paul Peracchi - Procurado-
ra Geral Adjunta do Contencioso, reportou-se á Ação Ordinária proces-
so n° 0865657-92.2019.8.14.0301, ajuizada por SILVIO DA SILVA, CPF 
(188.219.952-91, em face do Estado do Pará, no qual foi deferida a Tutela 
Antecipada determinando ao Estado do Pará mantenha a parte autora no 
serviço ativo da Polícia Militar, com a observância do artigo 103, inciso Ida 
lei n° 5.251/85 no devido posto; PAE N° 2020/41837;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM 
RG 13541 SILVIO DA SILVA, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR 2º SGT PM RG 13541 SILVIO DA SILVA, no 6º BPM / 
CPRM (Ananindeua).
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de janeiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 519065

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 115/19/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 34.093 DO DIA 20/01/2020 
ONDE LÊ-SE: Período: 03 a 09/11/2019 
LEIA-SE: 17 a 22/11/2019; ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA 
PIMENTEL

Protocolo: 519029
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 015/2014-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2020; 

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO pelo 
período de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura até 20/01/2021, 
no valor de R$ 31.672,32 (trinta e um mil, seiscentos e setenta e dois reais 
e trinta e dois centavos). DATA DA ASSINATURA: 21/01/2020; VIGÊN-
CIA: 21/01/2020 até 20/01/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO 
OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança pública; Ação: 8259 – Realização 
de Policiamento Ostensivo; Natureza de Despesa: 33.90.36.15 – Locação 
de imóveis; Plano Interno:1050008259C; Fonte do Recurso: 0101000000 
(Tesouro do Estado); LOCADOR(a): MARIA DE FÁTIMA GOMES ASSUNÇÃO, 
CPF: 594.959.952-72; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 519040
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

nº. 004/2018-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2020; 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 004/2018-DAL/PMPA, pelo 
período de mais 06 (seis) meses, mantendo o valor atualmente pactuado 
no valor de R$ 8.243.568,00 (oito milhões, duzentos e quarenta e três 
mil e quinhentos e sessenta e oito reais);VALOR TOTAL: R$ 8.243.568,00 
(oito milhões, duzentos e quarenta e três mil e quinhentos e sessenta e 
oito reais); DATA DA ASSINATURA: 25/01/2020; VIGÊNCIA: 26/01/2020 a 
25/01/2021; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte for-
ma: Programa 1502 – Segurança Pública; Ação 8259 – Realização de Poli-
ciamento Ostensivo; Natureza da Despesa 3.3.90.33 – Passagens e Despe-
sas com Locomoção; Plano Interno 1050008259C; Fonte 0101006355 (Re-
curso do Estado); EMPRESA: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 10.965.693/0001-00, estabelecida 
na Av. Saraiva, nº 400, sala 04, Bairro Vila Cintra, Mogi das Cruzes-SP; 
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 519189
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE nº 34.103 pág.65, de 30/01/2020.
................
Onde se lê:
...R$1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais) No Elemento de Despesa 339036 – 
Outros Serviços Pessoa Física.
Leia-se:
...R$3.000,00 (Três Mil Reais) No Elemento de Despesa 339030 – Material 
de Consumo.
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 519006
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo nº 004/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica cujo objeto é a aquisição de equi-
pamentos oftalmológicos, para atender as necessidades do CMS/PMPA.
Vigência: 24/01/2020 à 23/01/2021.
Valor Global: R$ 30.500,00 (trinta mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 24/01/2020.
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303150282770000; Natureza de 
Despesa: 449052 (Equipamento e Material Permanente), Fontes: 0150 
(Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: ANDES COMERCIAL LTDA.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR.
CEL QOPM RG 18065- Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 519160


